
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 36 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, per 
lavori di ripristino di controsoffitto e posa di manufatto per protezione infiltrazioni 
presso scuola dell'infanzia di Bistagno (procedura di valore inferiore a € 5.000,00). 
Codice CIG: B2585F3624. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Tecnico 
 

Richiamato il decreto sindacale n.1 emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 
22/01/2024 con cui sono stati individuati e nominati i responsabili dei servizi e degli uffici comunali. 
 
Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.27 in data 29/12/2023.  
 
Dato atto che: 
 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, 

ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 
1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è arch. Barbara 
Garrone. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la necessità di provvedere ai lavori di ripristino di porzione di controsoffitto, con posa di 
manufatto in lamiera di acciaio per garantire una protezione a possibili infiltrazioni presso la scuola 
dell'infanzia di Bistagno. 
 
Sentita l’Amministrazione comunale in merito e provveduto ad individuare, in relazione al principio 
del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs. n.36/2023, quale soggetto affidatario, la ditta CAVELLI 
COSTRUZIONI Srl, con sede in Corso Bagni n.140, 5011 – Acqui Terme (AL) - P.IVA: 
01200870069, che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto, presentando al prot. n.906 in 
data 13/03/2024, opportuno preventivo pari ad Euro 1.340,00 oltre IVA di legge. 
 
Visto: 
 che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro; 
 la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte 

II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

 il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 
2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti 
inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024. 

 
Dato inoltre atto: 
 che trattandosi di lavori di manutenzione non è richiesta l’acquisizione del CUP; 
 che è stato acquisito il CIG (B2585F3624) attraverso l’interfaccia web messa a disposizione 

dalla PCP, dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla 
legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 che il RUP provvederà agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui al 
Dlgs n. 36/2023; 

 che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione 
definitiva; 

 per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di  
 cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, e con la seguente motivazione si procederà in via anticipata 
dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la redazione del verbale di consegna 
dell’appalto; (per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro: per l’avvio immediato 
dell’esecuzione del    contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione); 

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 
commerciale/sottoscrizione di scrittura privata (oppure sottoscrizione per accettazione della 
presente determinazione da parte dell’affidatario o dello schema di contratto/). 
 

Vista la disponibilità finanziaria presente del corrente bilancio. 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 
 l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 

all’operatore economico, la ditta CAVELLI COSTRUZIONI Srl, con sede in Corso Bagni n.140, 5011 – 
Acqui Terme (AL) - P.IVA: 01200870069, dei lavori di ripristino di porzione di controsoffitto, con posa 
di manufatto in lamiera di acciaio per garantire una protezione a possibili infiltrazioni presso la scuola 
dell'infanzia di Bistagno, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente che prevede 
l'importo di Euro 1.340,00 oltre IVA di legge; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 1.634,80 al cap. 6130/3250/1 del Bilancio in corso, che 
presenta adeguata disponibilità; 

3) di dare atto che il Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento, è il seguente 
CIG: B2585F3624; 

4) di dare atto altresì che trattandosi di lavori di manutenzione non è richiesta l’acquisizione CUP; 
5) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023; 

b) l’oggetto del contratto è quello dell’affidamento dei lavori di ripristino di porzione di 
controsoffitto, con posa di manufatto in lamiera di acciaio per garantire una protezione a 
possibili infiltrazioni presso la scuola dell'infanzia di Bistagno; 

c) il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione per accettazione della presente 
determinazione da parte dell’affidatario; 

d) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n.136/2010, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

e) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali 
di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione 
dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le 
condizioni contrattuali; 

f) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 
prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n.36/2023; 

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

7) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Bistagno, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

8) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Dlgs n. 267/2000. 
 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                            Arch. BarbaraF.to:  Garrone 
                                                                                             
           F.to:  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 04/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Nervi Barbara 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2024 365 01052 6130 3250 1 U.2.05.99.99.999 4.304,97 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 04/07/2024 al 19/07/2024. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

BarbaraF.to:  Garrone  
 
 

 


